
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική κύρωση του δασικού χάρτη Δυτικής Ατ-
τικής των Προκαποδιστριακών ΟΤΑ: Ελευσίνας, 
Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βι-
λίων Π.Ε. Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού Π.Ε. 
Πειραιώς (άρθρο 17 ν. 3889/2010).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας και δημοτι-
κής έκτασης δασικού χαρακτήρα εμβαδού δύο 
χιλιάδων τριακοσίων τριών τετραγωνικών μέτρων 
και ενενήντα δύο εκατοστών (2.303,92 τ.μ), στην 
θέση «Ράχη Καραγιάνια» της Τ.Κ Λεπτοκαρυάς 
του Δήμου Ζαγορίου Π.Ε. Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.52885/1408 (1)

   Μερική κύρωση του δασικού χάρτη Δυτικής Ατ-
τικής των Προκαποδιστριακών ΟΤΑ: Ελευσίνας, 
Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βι-
λίων Π.Ε. Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού Π.Ε. 
Πειραιώς (άρθρο 17 ν. 3889/2010).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις τού άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 

182Α') «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσε-
ων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες 
διατάξεις» όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίηση 
και συμπλήρωσή τους με:

- την παρ. Ε άρθρου 153 ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94Α')
- την παρ. 3 άρθρο δεύτερο ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39Α')
- την παρ. 3.α. άρθρου 5 ν. 4467/2017 (ΦΕΚ 56Α')
- την παρ. 1 άρθρου 142 ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107Α')
- το άρθρο 30 ν. 4496/2017 (ΦΕΚ 170Α').
2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 (ΦΕΚ 

275Α') «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289Α'), 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν. 

4. Την 158576/1579/04.07.2017 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 

2373Β') «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και τιμο-

λογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις 

εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών».

5. Την 146776/2459/21.10.2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. 

(ΦΕΚ 3532Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την 

παράγραφο 1 εδάφια β', γ', δ' και ε' τού άρθρου 21 του ν. 

3889/2010 όπως ισχύει.».

6. Την 163993/2909/07-12-2017 απόφαση Αναπληρω-

τή Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 4430/Β΄/15-12-2017) "Συμπλήρωση της 

με αριθμό 146776/2459/21.10.2016 απόφασης Υ.Π.ΕΝ. 

(ΦΕΚ 3532Β') «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την 

παράγραφο 1 εδάφια β', γ', δ' και ε' τού άρθρου 21 του 

ν. 3889/2010 όπως ισχύει.»".

7. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη των Προκαπο-

διστριακών ΟΤΑ Ελευσίνας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, 

Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων Π.Ε. Δυτικής Αττικής και Κο-

ρυδαλλού Π.Ε. Πειραιώς, που αναρτήθηκε με την οικ. 

52747/1174/22-06-2018 απόφαση ανάρτησης Διεύθυν-

σης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 6Κ38ΟΡ1Κ-359) όπως 

τροποποιήθηκε με την οικ. 57543/1290/04-07-2018 από-

φαση τροποποίησης (ΑΔΑ: ΨΒΩ9ΟΡ1Κ-7Θ9).

8. Την οικ. 50182/1333/15-05-2019 απόφαση θεώρη-

σης της Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής, κατ' εφαρμογή 

ης παρ. 2 άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182Α'), με την 

οποία εγκρίθηκε το θεματικό περιεχόμενο και η βάση 

γεωχωρικών δεδομένων του εν θέματι δασικού χάρτη.

9. Την με αριθμό 15869/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/ 

26-05-2017 ΥΟΔΔ) απόφαση ΥΠΕΣ περί διορισμού Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, απο-

φασίζουμε:

Κυρώνουμε μερικώς το δασικό χάρτη των Προκαπο-

διστριακών ΟΤΑ Ελευσίνας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, 

Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων Π.Ε. Δυτικής Αττικής και Κορυ-

δαλλού Π.Ε. Πειραιώς, ως προς τα τμήματά του, όπως 

θεωρήθηκαν με την 50182/1333/15-05-2019, απόφαση 

της Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής και εμφανίζονται στο συνημμένο 

ψηφιακό διάγραμμα (.pdf ) κλίμακας 1:60.000, που συνο-

δεύει και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, 

στο οποίο αποτυπώνονται με:

α. με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, 

τα τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 325

3601

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.19 13:40:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3602 Τεύχος Δ’ 325/18.06.2019

των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 

όπως ισχύει.

β. με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, τα 

τμήματα που αποτελούν εκτάσεις που δεν διέπονται από 

τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο 

ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός και έχει 

πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστική 

αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε αυτόν 

με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα 

οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των παρα-

γράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως ισχύει.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των προβλε-

πομένων στην παράγραφο 5 του ως άνω άρθρου 3, ως 

προς τις χορτολιβαδικές και τις πετρώδεις και βραχώδεις 

εκτάσεις των περιπτώσεων α' και β' της ως άνω παρα-

γράφου.

Ο οριστικός δασικός χάρτης φυλάσσεται και τηρείται 

από το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυν-

σης Δασών Δυτικής Αττικής στον ειδικό διαδικτυακό 

τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών στην ιστοσελίδα της 

Ε.Κ.ΧΑ. Α.Ε.

Τα λοιπά τμήματα τού αναρτημένου δασικού χάρτη, 

για τα οποία είτε ασκήθηκαν αντιρρήσεις είτε εξαιρέθη-

καν κατά τα προβλεπόμενα της με αριθμό 50182/1333/

15-05-2019 απόφασης θεώρησης, αποτελούν τον προ-

σωρινό δασικό χάρτη, της παρ. 7 του άρθρου 17 ν. 3889/ 

2010.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 23 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3603Τεύχος Δ’ 325/18.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3604 Τεύχος Δ’ 325/18.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3605Τεύχος Δ’ 325/18.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3606 Τεύχος Δ’ 325/18.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3607Τεύχος Δ’ 325/18.06.2019

    Αριθμ. 67274 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας και δημοτι-
κής έκτασης δασικού χαρακτήρα εμβαδού δύο 
χιλιάδων τριακοσίων τριών τετραγωνικών μέ-
τρων και ενενήντα δύο εκατοστών (2.303,92 τ.μ), 
στην θέση «Ράχη Καραγιάνια» της Τ.Κ Λεπτοκα-
ρυάς του Δήμου Ζαγορίου Π.Ε. Ιωαννίνων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρ.280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 ( ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 ( ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) « Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών , Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

δ) Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρ.28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

στ) Τη με αριθμ. 272961/26-4-1982 ΚΥΑ του Υπ. Προ-
εδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφωσης συλλογικών 
οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής αρμοδι-
ότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/21-10-1982 ΚΥΑ 
(ΦΕΚ 841τ.Β΄). 

ζ ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγμα-
τος της Ελλάδας. 

η) Του ν. 998/1979 (Α΄ 289) «Περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε-
κριμένα τις διατάξεις των άρθρων 37 , 38 παρ.1 και 41 
παρ.1 και 3 όπως ισχύει σήμερα. 

2. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών ( ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

5. Την υπ’ αριθ. 52163/10-4-2019 αναφορά της Δ/νσης 

Δασών Ιωαννίνων,  με την οποία προτείνεται η κήρυξη, 

ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης . 

6.Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και Επι-

θεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλ-

θει στην προτέρα της κατάσταση με φυσική ή τεχνητή 

αναδάσωση, την δημόσια και δημοτική έκταση δασικού 

χαρακτήρα εμβαδού δύο χιλιάδων τριακοσίων τριών 

τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα δύο εκατοστών 

(2.303,92 τ.μ ), στην θέση «Ράχη Καραγιάνια» της Τ.Κ Λε-

πτοκαρυάς του Δήμου Ζαγορίου Π. Ε Ιωαννίνων, η οποία 

εκχερσώθηκε παράνομα.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, της δασολόγου Σπυριδούλας Ζώη υπαλ-

λήλου του Δασαρχείου Ιωαννίνων, με κλίμακα 1: 4000 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 

απόφασης με στοιχεία τμήμα 1,2,3,4,…….78,79,80,1 και 

όρια ως εξής:

Βόρεια: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση .

Νότια: Με δημοτική δασικού χαρακτήρα έκταση.

Ανατολικά: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.

Δυτικά: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.

Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, εμπίπτει στην 

κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 13 Μαΐου 2019

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3608 Τεύχος Δ’ 325/18.06.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003251806190008*


